
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 14

Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO DI  ESERCIZIO  2015  DELL'  UFFICO D'  AMBITO 
DELLA PROVINCIA DI SONDRO.

L’anno  2016,  addì  01  del  mese  di  GIUGNO,  alle  ore  21:00  con  continuazione,  nella 

residenza della Provincia di Sondrio e nella sala “Michele Melazzini”,  si è riunito il  consiglio  

provinciale,  in  seduta  pubblica  di  prima  convocazione,  debitamente  convocato  nei  modi  e 

termini di legge.

Assume la presidenza il Signor LUCA DELLA BITTA, presidente della Provincia;

Assiste il segretario generale dottor CESARE  PEDRANZINI.

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta:

DELLA BITTA LUCA Presidente della Provincia Presente

BORROMINI CHRISTIAN Consigliere Presente

CHISTOLINI MASSIMO Consigliere Assente

GIUMELLI PIERLUIGI Consigliere Assente

MASANTI FRANCO Consigliere Assente

NEGRINI MARCO Consigliere Assente

PEDRINI ALESSANDRO Consigliere Presente

PINI GIAN ANTONIO Consigliere Presente

SONGINI ROBERTA Consigliere Presente

SOZZANI ALESSANDRO Consigliere Assente

SPADA FRANCO Consigliere Presente

Delibera N. 14 del 01/06/2016
1

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREVIA relazione del Presidente,

PREMESSO che: 
 con  deliberazione del Consiglio provinciale n. 47, in data 16 luglio 2012, è stata istituita l’Azienda speciale 

denominata “Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio”, quale ente strumentale della Provincia di Sondrio, ai 
sensi della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26, modificata dalla legge regionale 27 dicembre 2010, n. 21 in 
materia di servizio idrico integrato;

 con l’anzidetta deliberazione n. 47/2012 è stato approvato il documento “Statuto dell’Ufficio d’Ambito”, modificato 
in alcuni articoli con D.C.P. n. 27 del 4 settembre 2014;
1) l’articolo 28 del predetto Statuto definisce gli  adempimenti  in capo all’Azienda e alla stessa Provincia in 

relazione all’approvazione del bilancio di esercizio;
2) in  particolare,  per  quanto  attiene  la  Provincia  il  comma  9  dell’art.  28  dello  Statuto  stabilisce  che 

“l’Amministrazione Provinciale provvederà mediante deliberazione del Consiglio Provinciale all’approvazione 
del bilancio di esercizio non oltre il termine del 30 giugno di ogni anno”;

VISTA la nota  27 aprile 2016, prot n. 1581, del direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio  con la quale 
è stato inviata, per gli adempimenti di competenza, al Presidente della Provincia la deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 22  del 19 aprile 2016  di approvazione bilancio di esercizio 2015, unitamente alla relazione del 
Revisore unico dei conti;

PRESO  ATTO della  documentazione  allegata  alla  deliberazione  anzidetta,  ovvero:  stato  patrimoniale,  conto 
economico, nota integrativa, nota illustrativa della gestione e prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 
2015  e con i bilanci  di esercizio 2013 e 2014;  

RILEVATO  che il bilancio di esercizio 2015 dell’Azienda speciale presenta un utile di esercizio di € 21.821,47 e che il 
Consiglio di Amministrazione  della stessa ha deliberato di proporre al Consiglio provinciale di destinare tale utile 
all’incremento  delle  riserve  del  patrimonio  netto,  come previsto  dall’art.  28,  comma 7,  lettera  b),  dello  Statuto 
aziendale;

RIBADITO che, ai sensi del citato articolo 28, comma 9, al Consiglio Provinciale compete l’approvazione del bilancio 
di esercizio 2015  dell’Azienda speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio;

VALUTATO positivamente  il  bilancio  di  esercizio  2015 dell’Azienda speciale  Ufficio  d’Ambito  della  Provincia  di 
Sondrio;

DATO ATTO  che  si  sono  avuti  i  seguenti  interventi,  riassunti  per  quanto  rilevante  in  merito  all’oggetto  della 
deliberazione:

Songini: valuta positivamente la costituzione di un fondo per morosi incolpevoli, ossia persone in difficoltà economica;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli,  resi  dai  dirigenti  responsabili,  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma  1,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n.267, sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti  
nell’atto;

UDITO l’intervento del consigliere Songini riportato per intero nella registrazione in atti;

ESPERITA la votazione con procedura elettronica, che dà il seguente esito:

 presenti n. 6
 astenuti n. -   
 votanti n. 6
* favorevoli n. 6
* contrari n. -

Delibera N. 14 del 01/06/2016
2

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. di approvare il bilancio di esercizio 2015  dell’Azienda speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio, 
composto dai seguenti  allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: stato patrimoniale, 
conto economico, nota integrativa, nota illustrativa della gestione e prospetto di comparazione con il bilancio 
preventivo 2015  e con i bilanci  di esercizio 2013 e 2014 nonché relazione del Revisore unico dei conti;

2. di disporre che l’utile di esercizio 2015, ammontante a € 21.821,47, venga destinato all’incremento delle 
riserve del  patrimonio netto dell’Azienda speciale,  come previsto dall’art.  28,  comma 7,  lettera b),  dello 
Statuto aziendale;

3. di trasmettere la presente deliberazione all’Azienda speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio.  

Successivamente,

ESPERITA la votazione con procedura elettronica, che dà il seguente esito:
 presenti n. 6
 astenuti n. -  
 votanti n. 6
* favorevoli n. 6
* contrari n. -

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, al fine di ottemperare nei termini stabiliti dallo statuto.

Delibera N. 14 del 01/06/2016
3

copia informatica per consultazione



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

IL Presidente della Provincia IL Segretario Generale
LUCA DELLA BITTA CESARE PEDRANZINI

F.to digitalmente F.to digitalmente

Delibera N. 14 del 01/06/2016
4

copia informatica per consultazione



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO
Pag.   1   di   5

BILANCIO DI ESERCIZIO 2015

Nota illustrativa della gestione, ai sensi dell'art.28 dello Statuto aziendale

L'Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio è stato costituito con deliberazione di  Consiglio

provinciale n.47 del 16 luglio 2012, i  membri del Consiglio di Amministrazione nominati con

decreto del Presidente della Provincia n.8 del 27 febbraio 2015, e l'attuale Direttore pro tempore

nominato dal Presidente del CdA con decreto n.1 del 03 novembre 2014.

L'operato dell'Azienda nel corso del 2015 è stato teso ad accompagnare la fase di transizione

durante la quale il gestore d'ambito ha acquisito progressivamente tutte le gestioni operative

dei servizi idrici di acquedotto, fognatura e depurazione dai precedenti gestori e ha iniziato ad

emettere le prime fatture per il secondo semestre 2014, con tutti i conseguenti risvolti in tema

di gestione dei reclami.  L'attività dell'Ufficio d'Ambito in tal senso è stata volta a supportare il

processo mediante continui  incontri  e confronti  con gli  Amministratori  locali  da un lato e il

gestore d'ambito dall'altro. Si segnala in particolare la volontà dell'Ufficio d'Ambito di rispondere

singolarmente, con lettera dedicata, ad ogni reclamo pervenuto (n.294 risposte nel 2015).

Sul  fronte  interno  aziendale  è  proseguita  l'attività  volta  a  connotare  la  natura  giuridica

dell'Ufficio  d'Ambito  e  le  sue  possibilità  di  azione,  soprattutto  in  materia  di  gestione  del

personale.

In particolare, è stata continua l'attività di regolazione di tutti quegli aspetti tariffari e legati agli

interventi infrastrutturali che non avevano trovato spazio nel vigente Piano d'Ambito.

Inoltre, a seguito dell'entrata in vigore del DL 133/2014 (cd. Sblocca Italia), ha avuto inizio

l'attività di istruttoria dei pareri di compatibilità tecnico-economica dei progetti redatti a cura del

Gestore relativi agli interventi inseriti nella pianificazione d'ambito; tale attività ha comportato

un notevole impiego di risorse umane in precedenza non previsto.

Sempre  a  seguito  dell'introduzione  del  DL  predetto  è  stato  apportato  un  addendum  alla

Convenzione di affidamento del SII a S.Ec.Am. S.p.A. in materia di espropri.

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145

Indirizzo Internet: w  ww.atosondrio.it   
E-mail:   segreteria@atosondrio.it       PEC:   segreteria@pec.atosondrio.it

copia informatica per consultazione



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO
Pag.   2   di   5

Riguardo il  tema della vigilanza sul Gestore è stata creata una nuova sezione del sito web

aziendale dedicata a fornire immediato riscontro in merito al rispetto degli obblighi contenuti

nella  Convenzione  di  affidamento,  nella  Carta  del  Servizio  e  relativamente  allo  stato  di

avanzamento degli interventi. Per questo ultimo scopo vengono impiegate le risultanze della

presa  d'atto  trimestrale  che  l'Ufficio  d'Ambito  delibera  in  relazione  ai  Piani  annuali  degli

interventi.

In  risposta  alle  osservazioni  mosse  da  alcuni  Comuni  ai  documenti  Carta  del  Servizio  e

Regolamento del SII, sono stati formulati gli orientamenti dell'Ufficio d'Ambito in merito alle

osservazioni  espresse,  indicando  quali  potranno  trovare  formalizzazione  all'interno  di  una

prossima  revisione  dei  documenti.  In  seguito  è  stato  preso  atto  dell'aggiornamento  dei

contenuti della Carta del Servizio da parte del Gestore.

A  seguito  di  somme  dovute  dalla  Società  Lovero  e  Uniti  S.p.A.  -  ex  deliberazione  CIPE

n.52/2001 cd. “aumenti tariffari” - e non ancora versate, è stato affidato un incarico ad un

professionista al fine di approfondire la questione e, se del caso, adire in sede legale.

Un aspetto di fondamentale importanza, che ha contribuito a concentrare le richieste di posa

dei contatori all'utenza nell'ultima parte dell'anno, è stato l'introduzione – e la valutazione della

relativa proroga dei termini - dell'agevolazione cd. “pro-die”.

In  ordine  temporale  l'ultima  attività  straordinaria  dell'Ufficio  d'Ambito  nel  2015  è  stata  la

predisposizione del Piano annuale degli interventi  per l'anno 2016. Il Piano, che ha ricevuto

parere favorevole  dalla  Conferenza dei  Comuni  riunitasi  il  11 febbraio 2016,  è  in attesa di

approvazione da parte del Consiglio provinciale.

Sul fronte interno aziendale l'operatività è stata garantita anche per mezzo della collaborazione

con la Provincia, declinata in apposita convenzione datata 2013. Altri servizi, quali quello legato

all'assistenza contabile, alla consulenza del lavoro e all'assistenza per la fase di monitoraggio

dell'attività di avviamento della gestione d'ambito, sono stati affidati a personale esterno.

Per quanto riguarda il personale è stata rivista la struttura organizzativa ma l'organico aziendale

conta ancora tre unità e sempre con una composizione dei contratti di lavoro in essere, costituiti

da un dipendente dell'azienda nominato Direttore pro tempore e da due contratti  a tempo

determinato, che mettono in chiara luce la fragilità della gestione e il rischio di perdita del know

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145

Indirizzo Internet: w  ww.atosondrio.it   
E-mail:   segreteria@atosondrio.it       PEC:   segreteria@pec.atosondrio.it

copia informatica per consultazione



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO
Pag.   3   di   5

how finora accumulato. Per tale motivazione a dicembre 2015 è stato richiesto un parere in

materia di gestione del personale a un esperto del settore, tra l'altro consulente della Corte dei

Conti.

E' stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il periodo 2015-2017.

A  seguito  della  modifica  della  Legge  Regionale  n.26/2003,  avvenuta  con  Legge  Regionale

n.52/2014, è stato definito il compenso massimo del Revisore dei Conti aziendale, incarico in

precedenza svolto obbligatoriamente a titolo gratuito.

Al  fine  di  regolamentare  le  spese  relative  alle  trasferte  e  l'impiego  della  carta  di  credito

prepagata aziendale è stato approvato un apposito atto.

Altre  attività,  maggiormente  legate  all'operatività  ordinaria,  sono  state  la  gestione  del

personale, la predisposizione della relazione semestrale del Presidente del CdA al Presidente

della  Provincia,  la  gestione  dei  bilanci  aziendali,  la  predisposizione  e l'implementazione  del

programma  di  controllo  degli  scarichi  in  rete  fognaria,  la  gestione  delle  somme

temporaneamente in possesso dell'Azienda per il finanziamento di infrastrutture (fondi ATO e

AdPQ),  il  rilascio  di  pareri  istruttori  ai  sensi  dell'art.12  del  RR 02/06,  il  mantenimento dei

rapporti con i gestori temporanei (Comuni in economia e Società), la Regione e l'Autorità per

l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico, l'aggiornamento della banca dati S.I.Re, il rilascio

delle  autorizzazioni  allo  scarico  in  pubblica  fognatura e la  partecipazione a Conferenze  dei

Servizi indette per interventi che comportano riflessi sul SII.

In sintesi, il bilancio di esercizio 2015 si chiude con un avanzo di euro 21.821,47, come risulta in

dettaglio dallo stato patrimoniale e dal conto economico allegati. Si propone di destinare l'utile

di  esercizio alla  costituzione delle  riserve del  patrimonio netto,  come previsto  dallo Statuto

aziendale all'art.28, comma 7, lettera b).

Per quanto concerne i criteri di valutazione degli elementi della situazione patrimoniale e i criteri

seguiti  nella  determinazione  delle  quote  di  ammortamento  e  degli  altri  accantonamenti  si

rimanda alla nota integrativa. Non sono stati ancora definiti indicatori di efficienza, efficacia e di

economicità della gestione.

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145

Indirizzo Internet: w  ww.atosondrio.it   
E-mail:   segreteria@atosondrio.it       PEC:   segreteria@pec.atosondrio.it

copia informatica per consultazione



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO
Pag.   4   di   5

Per quanto riguarda le motivazioni dei principali scostamenti rispetto al bilancio di previsione, si

consideri che:

• gli introiti delle spese di istruttoria, versate dagli utenti che presentano domande di rilascio

delle autorizzazioni allo scarico in pubblica fognatura, sono state in numero più consistente

del previsto;

• gli interessi attivi maturati a seguito della gestione del patrimonio netto e dei fondi ATO e

AdPQ sono stati in numero più consistente del previsto;

• grazie alla convenzione con la Provincia datata 2013 che assicura un certo numero di servizi

all'Ufficio d'Ambito la spesa per materiale informatico è stata contenuta;

• non si è reso necessario l'acquisto di alcuna dotazione ex D.Lgs. 81/08;

• non è stata effettuata alcuna nessuna spesa di rappresentanza;

• sono state effettuate spese di viaggio e trasferta non previsti in relazione soprattutto alla

partecipazione di due dipendenti a due commissioni in seno all'Associazione Nazionale Enti

ed Autorità d'Ambito;

• a  causa  dell'organico  sottodimensionato  rispetto  le  attività  di  competenza  l'attività  di

aggiornamento del personale è stata contenuta per mancanza di tempo, con risparmio sulla

spesa prevista;

• non è stato necessario provvedere ad altri studi o ricerche, al di fuori della richiesta del

parere in materia di gestione del personale la cui spesa sarà a valere sull'anno 2016;

• le spese legali sono state pagate in relazione all'avanzamento dei contenziosi in essere, non

ancora conclusi;

• la previsione di spesa per la regolazione del SII in materia tariffaria è stata contenuta in

quanto le  disposizioni  dell'AEEGSI sono  state  emanate  a  fine  anno e pertanto  l'attività

prevista nel 2015 verrà sostanzialmente svolta nel corso del 2016;

• non si è provveduto a particolari pubblicità o inserzioni;

• in  assenza  di  variazioni  volte  a  portare  l'organico  aziendale  in  numero  e  in  tipologia

contrattuale  ad  un  livello  congruo  rispetto  le  attività  di  competenza  si  è  generato  un

risparmio sulla spesa prevista per il personale che ha consentito di considerare in essa la

spesa prevista per il rimborso del personale in comando;

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145

Indirizzo Internet: w  ww.atosondrio.it   
E-mail:   segreteria@atosondrio.it       PEC:   segreteria@pec.atosondrio.it

copia informatica per consultazione



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO
Pag.   5   di   5

• le  spese telefoniche sono state contenute in quanto non si  è reso necessario sostituire

l'attuale dotazione di apparecchi;

• non si è reso necessario provvedere a particolari servizi non già previsti;

• il compenso al revisore dei conti è stato introdotto con deliberazione n.4 del 26 gennaio

2015, a seguito della Legge Regionale n.52 del 18 dicembre 2014;

• è stato creato un fondo di accantonamento di euro 50.000,00 da destinare ad agevolazioni

per gli utenti economicamente svantaggiati;

• a seguito soprattutto delle minori spese si è registrato un significativo avanzo ante imposte

che ha comportato una imposizione IRES maggiore del previsto.

Sondrio, lì 19 aprile 2016

    IL DIRETTORE

                                                                            Ing. Paolo Andrea Lombardi

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio
Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.IVA  00972670145

Indirizzo Internet: w  ww.atosondrio.it   
E-mail:   segreteria@atosondrio.it       PEC:   segreteria@pec.atosondrio.it

copia informatica per consultazione



AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA 
PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici

Sede in VIA TRIESTE, 7 - SONDRIO (SO) 23100

Codice Fiscale 93021010140

Numero Rea SO SO-71922

P.I. 00972670145

Capitale Sociale Euro 80.000

Forma giuridica Aziende regionali provinciali

Settore di attività prevalente (ATECO) 841230

Società in liquidazione no

Società con socio unico no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 1 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Stato Patrimoniale

31-12-2015 31-12-2014

Stato patrimoniale

Attivo

B) Immobilizzazioni

II - Immobilizzazioni materiali

Valore lordo 6.101 5.470

Ammortamenti 1.278 410

Totale immobilizzazioni materiali 4.823 5.060

Totale immobilizzazioni (B) 4.823 5.060

C) Attivo circolante

II - Crediti

esigibili entro l'esercizio successivo 310.591 177.164

Totale crediti 310.591 177.164

IV - Disponibilità liquide

Totale disponibilità liquide 8.236.033 8.656.267

Totale attivo circolante (C) 8.546.624 8.833.431

D) Ratei e risconti

Totale ratei e risconti (D) 302 32

Totale attivo 8.551.749 8.838.523

Passivo

A) Patrimonio netto

I - Capitale 80.000 80.000

VII - Altre riserve, distintamente indicate

Varie altre riserve - 1

Totale altre riserve - 1

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 120.863 87.197

IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Utile (perdita) dell'esercizio 21.821 33.666

Utile (perdita) residua 21.821 33.666

Totale patrimonio netto 222.684 200.864

B) Fondi per rischi e oneri

Totale fondi per rischi ed oneri 50.000 -

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 7.082 2.124

D) Debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 8.271.983 8.635.535

Totale debiti 8.271.983 8.635.535

Totale passivo 8.551.749 8.838.523

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 2 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Conto Economico

31-12-2015 31-12-2014

Conto economico

A) Valore della produzione:

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 246.025 129.135

Totale valore della produzione 246.025 129.135

B) Costi della produzione:

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 1.046 252

7) per servizi 52.455 75.123

9) per il personale:

a) salari e stipendi 97.682 97.927

b) oneri sociali 27.251 26.508
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del 
personale

4.990 6.388

c) trattamento di fine rapporto 4.990 6.388

Totale costi per il personale 129.923 130.823

10) ammortamenti e svalutazioni:
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre 
svalutazioni delle immobilizzazioni

868 410

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 868 410

Totale ammortamenti e svalutazioni 868 410

13) altri accantonamenti 50.000 -

14) oneri diversi di gestione 4.590 9.048

Totale costi della produzione 238.882 215.656

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 7.143 (86.521)

C) Proventi e oneri finanziari:

16) altri proventi finanziari:

d) proventi diversi dai precedenti

altri 52.426 135.579

Totale proventi diversi dai precedenti 52.426 135.579

Totale altri proventi finanziari 52.426 135.579

17) interessi e altri oneri finanziari

altri 18 17

Totale interessi e altri oneri finanziari 18 17

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 52.408 135.562

E) Proventi e oneri straordinari:

20) proventi

altri 312 13

Totale proventi 312 13

21) oneri

altri 259 -

Totale oneri 259 -

Totale delle partite straordinarie (20 - 21) 53 13

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E) 59.604 49.054

22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 37.783 15.388

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 37.783 15.388

23) Utile (perdita) dell'esercizio 21.821 33.666

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 3 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2015, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai 
sensi dell'art. 2423, c.1, C.C, è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e 
corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E’ redatto nel rispetto del principio della 
chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria 
della società ed il risultato economico dell'esercizio.
Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l’obbligo di 
redazione in forma ordinaria di cui all’art. 2435-bis, ultimo comma.
La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917
/1986 e successive modificazioni e integrazioni.
Per effetto degli arrotondamenti degli importi all’unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati 
di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall’importo esposto nella riga di totale.
La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.  

Principi generali di redazione del bilancio

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data 
dell'incasso o del pagamento;
si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la 
chiusura di questo.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli artt.2423-ter, 2424, 2425 e 2435-
bis del C.C.;
per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce 
corrispondente dell'esercizio precedente;
l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt.
2424-bis e 2425-bis del C.C.;
non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio
i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del 
bilancio dell'esercizio precedente.

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato in applicazione dell’art. 2435-bis c.5 C.C.. Si ritiene 
tuttavia opportuno fornire le indicazioni di cui ai nn. 2 e 14 dell’art. 2427 c.1 C.C., in quanto ritenute significative 
per l’interpretazione del presente bilancio. Risultano pertanto omesse le indicazioni richieste dal n.10) dell’art. 
2426, dai nn.   3), 7), 9), 10), 12), 13), 15), 16), 17) dell’art. 2427, dal n. 1) dell’art. 2427-bis e le indicazioni 
richieste dal n.6) dell’art. 2427 sono riferite all’importo globale dei debiti iscritti in bilancio.
Al pari, ai sensi dell’art. 2435-bis c.6 C.C., l’informativa di cui all’art. 2427 c. 1 n. 22-bis è limitata alle operazioni 
realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori azionisti/soci e con i membri degli organi di 
amministrazione e controllo.
Ai sensi dell’art. 2435-bis c. 6 C.C., l’informativa di cui all’art. 2427 c. 1 n. 22-ter è limitata alla natura e all’obiettivo 
economico degli eventuali accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale.
La società si avvale inoltre della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall’art. 
2435-bis C.C. in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428.

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 4 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



La Nota integrativa contiene inoltre tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non 
richieste da specifiche disposizioni di legge.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell’art. 2426 e nelle altre norme del C.C. Per la 
valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopraccitate si è fatto ricorso ai principi 
contabili nazionali formulati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall’Organismo 
Italiano di Contabilità (OIC).

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 5 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Nota Integrativa Attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l’articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e 
nel rispetto delle disposizioni dell’articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell’esercizio chiuso al 
31/12/2015, compongono l’Attivo di Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni materiali

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO 

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri 
accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 4.823.
Il costo di produzione delle immobilizzazioni costruite in economia ed il costo incrementativo dei cespiti 
ammortizzabili comprende tutti i costi direttamente imputabili ad essi; il valore è stato definito sommando il costo 
dei materiali, della mano d'opera diretta e di quella parte di spese di produzione direttamente imputabili al cespite.
Sono inoltre imputabili gli oneri finanziari relativi al finanziamento ottenuto per la costruzione e fabbricazione del 
bene, sostenuti precedentemente al momento dal quale i beni possono essere utilizzati. 

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L’ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di 
utilizzazione di ogni singolo bene. Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione 
comprende i soli costi direttamente imputabili al cespite.
I costi “incrementativi” sono stati eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale 
e  “misurabile” aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei 
prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero, infine, di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo 
afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al Conto economico.
Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, le aree fabbricabili o edificate, nonché gli “immobili 
patrimonio” a uso di civile abitazione, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura 
tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita 
economica utile dei beni cui si riferisce.
Il criterio di ammortamento applicato per l’esercizio chiuso al  31/12/2015 non si discosta da quello utilizzato per 
gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo 
qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In 
particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri 
fattori che influiscono sulla durata di utilizzo “economico” quali, per esempio, l’obsolescenza tecnica, l’intensità d’
uso, la politica delle manutenzioni, ecc..
Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle 
immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

Descrizione Coefficienti ammortamento

Altri beni

Arredamento
Macchinari apparecchi e attrezzature

15%
15%

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all’esercizio precedente.
Si precisa che l’ammortamento è stato calcolato anche sui cespiti temporaneamente non utilizzati.
Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla 
metà i coefficienti di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Saldo al  31/12/2015  4.823

Saldo al 31/12/2014  5.060

Variazioni  -237

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 6 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte nella voce B.
II dell’attivo.

Terreni e 
fabbricati

Impianti e 
macchinario

Attrezzature 
industriali e 
commerciali

Altre 
immobilizzazioni 

materiali

Immobilizzazioni 
materiali in corso e 

acconti

Totale 
Immobilizzazioni 

materiali

Valore di inizio esercizio

Costo - - - 5.470 - 5.470

Rivalutazioni - - - - - 0

Ammortamenti 
(Fondo 
ammortamento)

- - - 410 - 410

Svalutazioni - - - - - 0

Valore di bilancio - - - 5.060 - 5.060

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per 
acquisizioni

- - - 631 - 631

Riclassifiche (del 
valore di bilancio)

- - - - - 0

Rivalutazioni 
effettuate 
nell'esercizio

- - - - - 0

Ammortamento 
dell'esercizio

- - - 868 - 868

Svalutazioni 
effettuate 
nell'esercizio

- - - - - 0

Totale variazioni 0 0 0 (237) 0 (237)

Valore di fine esercizio

Costo - - - 6.101 - 6.101

Rivalutazioni - - - - - 0

Ammortamenti 
(Fondo 
ammortamento)

- - - 1.278 - 1.278

Svalutazioni - - - - - 0

Valore di bilancio - - - 4.823 - 4.823

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione 
dei beni di proprietà della società.

 

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali (art. 2427 c. 1 n. 3-
bis C.C.)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in 
quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori 
contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell’esercizio potranno essere recuperati tramite l’uso 
ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell’esercizio in commento, alcuna operazione di locazione 
finanziaria.

Attivo circolante

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 7 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Voce C – Variazioni dell’Attivo Circolante

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

Voce I - Rimanenze;
Voce II - Crediti;
Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell’Attivo circolante al 31/12/2015 è pari a   8.546.624.
Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in  diminuzione pari a   286.807.
Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalla tassonomia XBRL, i dettagli (criteri di valutazione, 
movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

Attivo circolante: crediti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da 
altri terzi. I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono stati rilevati in 
base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è 
verificato:

per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
per i servizi, l’ultimazione della prestazione.

I crediti originatisi per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di 
finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo qualora essi rappresentano effettivamente obbligazione di terzi 
verso l'impresa. 
Come richiesto dall’art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla 
scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l’esercizio successivo.
La classificazione dei crediti nell’attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi 
rispetto all’attività ordinaria di gestione.

Crediti commerciali

I crediti commerciali sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione, che corrisponde alla differenza 
tra il valore nominale e il fondo svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi precedenti, del tutto 
adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato della quota accantonata nell'esercizio.

 

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Voce CII - Variazioni dei Crediti

L'importo totale dei Crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.II" per un importo 
complessivo di euro   310.591.
Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell’esercizio oggetto del presente 
bilancio nelle varie tipologie di crediti che compongono la voce C.II.

Valore di inizio 
esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Quota scadente entro 
l'esercizio

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 143.960 143.960 287.920 287.920

Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo 
circolante

- 0 - -

Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo 
circolante

- 0 - -

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 8 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Valore di inizio 
esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Quota scadente entro 
l'esercizio

Crediti verso imprese controllanti iscritti 
nell'attivo circolante

- 0 - -

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 33.122 (10.587) 22.535 22.535

Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo 
circolante

- 0 - -

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 82 54 136 136

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 177.164 133.427 310.591 310.591

Non esistono crediti iscritti nell’Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce “C.IV per euro 8.236.033, 
corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse 
sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.
Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell’esercizio oggetto del presente 
bilancio nelle varie tipologie di disponibilità liquide che compongono la voce C.IV.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 8.656.267 (420.234) 8.236.033

Assegni - 0 -

Denaro e altri valori in cassa - 0 -

Totale disponibilità liquide 8.656.267 (420.234) 8.236.033

Ratei e risconti attivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO 

Nella voce D. "Ratei e risconti attivi", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di 
competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di 
competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più 
esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.
I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2015  ammontano a euro 302.
Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Disaggio su prestiti - 0 -

Ratei attivi - 0 -

Altri risconti attivi 32 270 302

Totale ratei e risconti attivi 32 270 302

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione.

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 9 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l’articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e 
nel rispetto delle disposizioni dell’articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell’esercizio chiuso al 
31/12/2015, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Il principio contabile nazionale OIC 28, dopo aver definito il patrimonio netto come la differenza tra le attività e le 
passività di bilancio in grado di esprimere la capacità della società di soddisfare i creditori e le obbligazioni “in via 
residuale” attraverso le attività, precisa che:

le riserve di utili sono generalmente costituite in sede di riparto dell’utile netto risultante dal bilancio d’
esercizio approvato, mediante esplicita destinazione a riserva, o mediante semplice delibera di non 
distribuzione, in modo che l’eventuale utile residuo venga accantonato nella voce AVIII “Utili (perdite) 
portati a nuovo” del passivo dello Stato patrimoniale;
le riserve di capitale rappresentano le quote di patrimonio netto che derivano, per esempio, da ulteriori 
apporti dei soci, dalla conversione di obbligazioni in azioni, dalle rivalutazioni monetarie o dalla rinuncia di 
crediti da parte dei soci.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voce A – Variazioni del Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta a euro  222.684 ed evidenzia una variazione in  aumento di euro  21.820. 
Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto, come richiesto 
dall’art. 2427 c.4 C.C.  

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate per diverse operazioni a seconda dei loro vincoli e della 
loro natura. La nozione di distribuibilità della riserva può non coincidere con quella di disponibilità.  La disponibilità 
riguarda la possibilità di utilizzazione della riserva (ad esempio per aumenti gratuiti di capitale), la distribuibilità 
riguarda invece la possibilità di erogazione ai soci (ad esempio sotto forma di dividendo) di somme prelevabili in 
tutto o in parte dalla relativa riserva. Pertanto, disponibilità e distribuibilità possono coesistere o meno.
L’origine, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità, nonché l’avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, 
relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, risultano evidenziate nei seguenti prospetti.
 

 
 

31.12.2014 INCREMENTI DECREMENTI 31.12.2015

I. CAPITALE 80.000 0 0 80.000

V. RISERVA STATUTARIA 0 0 0 0

VII. ALTRE RISERVE 1 0 0 0

TOT. CAP. E RISERVE 80.001 0 0 80.000

VIII. UTILI PORTATI A NUOVO 87.197 33.666 0 120.863

IX. UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO 33.666 0 0 21.821

TOT. PATR. NETTO 200.864     222.684
 

 
 
 
 
 

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 10 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



 
 

Natura Importo
Possibilità di 
utilizzo
(A B C)

Quota 
disponibile

Riepilogo utilizzi 3 esercizi 
precedenti

PERDITE
ALTRE
 RAGIONI

FONDO DI DOTAZIONE 80.000 - - - -

RISERVE DI UTILI:          

° Riserva legale 0 B 0 - -

° Riserva Straordinaria facolt. 0 A,B 120.863 - -

TOTALE RISERVE 
DISPONIBILI

0        

Quota non distribuibile 0        

Avanzo di amministrazione 2014 120.863        

  
LEGENDA:
A: Quota disponibile per aumento di capitale
B: Quota disponibile per copertura perdite
C: Quota disponibile per distribuzione ai  soci
 
 

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi ed oneri

I “Fondi per rischi e oneri” accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli 
accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o 
probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati. L’entità dell’
accantonamento è misurata con riguardo alla stima dei costi alla data del bilancio determinate in modo non 
aleatorio ed arbitrario, necessarie per fronteggiare la sottostante passività certa o probabile. 
Nel rispetto del criterio di classificazione dei costi “per natura”, gli accantonamenti  per rischi ed oneri relativi all’
attività caratteristica e accessoria sono iscritti fra le voci della classe B del Conto economico diverse dalle voci B.
12 e B.13, mentre gli accantonamenti per rischi ed oneri relativi all’attività finanziaria o straordinaria sono iscritti 
rispettivamente fra le voci C ed E del Conto economico.
Nel prospetto che segue è fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel corso dell’esercizio oggetto del 
presente bilancio nelle poste della voce Fondi per rischi e oneri.

Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi 
simili

Fondo per imposte anche 
differite

Altri 
fondi

Totale fondi per rischi e 
oneri

Variazioni 
nell'esercizio

Totale variazioni 0 0 50.000 50.000

Valore di fine 
esercizio

- - 50.000 50.000

 

Fondo per oneri

Con riguardo al fondo per oneri si evidenzia che si è provveduto a stanziare il relativo accantonamento in ragione 
di € 50.000 al fine di destinare tale somma, sotto forma di contributo, alle utenze economicamente svantaggiate.

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 11 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



a.  

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

L’accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l’effettivo debito maturato verso i dipendenti in 
conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell’art. 2120 C.C. ed è stato iscritto in ciascun 
esercizio sulla base della competenza economica.

le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a 
forme di previdenza complementare o sono state mantenute in azienda, la quale provvede periodicamente 
a trasferire le quote di TFR al Fondo di Tesoreria, gestito dall’INPS.

Si evidenziano:

nella voce C del passivo le quote mantenute in azienda, al netto dell’imposta sostitutiva sulla rivalutazione 
del T.F.R., per euro 7.082.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore 
dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto 
corrispondere ai dipendenti nell’ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.
Nel prospetto che segue è fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine rapporto nel corso 
dell’esercizio oggetto del presente bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio 2.124

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 4.990

Totale variazioni 4.990

Valore di fine esercizio 7.082

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti presenti nella sezione del passivo di Stato patrimoniale sono stati valutati al loro valore nominale. 
In particolare, l’ammontare esposto in bilancio per i debiti verso soci per finanziamenti, per i debiti verso banche e 
per i debiti verso altri finanziatori, esprime l’effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati al 31
/12/2015 e  i debiti verso fornitori, rilevati sempre al loro valore nominale, sono stati iscritti, ove presenti, al netto 
degli sconti commerciali.
 
I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del 
valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali 
agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d’imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono 
inferiori ai crediti d’imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è 
iscritta nell’attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.II “Crediti”.

Altri debiti

Gli altri debiti di bilancio sono stati rilevati al loro valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla voce "D" per un importo 
complessivo di euro 8.271.983.

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 12 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell’esercizio oggetto del presente 
bilancio nelle varie tipologie di debiti che compongono la voce D.

Valore di inizio 
esercizio

Variazione 
nell'esercizio

Valore di fine 
esercizio

Quota scadente entro 
l'esercizio

Obbligazioni - 0 - -

Obbligazioni convertibili - 0 - -

Debiti verso soci per finanziamenti - 0 - -

Debiti verso banche - 0 - -

Debiti verso altri finanziatori - 0 - -

Acconti - 0 - -

Debiti verso fornitori 2.241 14.276 16.517 16.517

Debiti rappresentati da titoli di credito - 0 - -

Debiti verso imprese controllate - 0 - -

Debiti verso imprese collegate - 0 - -

Debiti verso controllanti - 0 - -

Debiti tributari 38.856 31.816 70.672 70.672

Debiti verso istituti di previdenza e di 
sicurezza sociale

4.637 2.406 7.043 7.043

Altri debiti 8.589.802 (412.050) 8.177.752 8.177.752

Totale debiti 8.635.535 (363.552) 8.271.983 8.271.983

In ossequio al disposto dell’art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua 
superiore a cinque anni.
Come richiesto dall’art. 2427 c.1 n. 6, nel prospetto è stato indicato, distintamente per ciascuna voce, anche  l’
ammontare dei debiti di durata residua superiore a cinque anni. Nella determinazione della scadenza si è tenuto 
conto delle condizioni contrattuali e, ove del caso, della situazione di fatto.
La voce  iscritta per € 8.177.752.=, è costituita per € 8.174.353.= dai debiti dell’Azienda Speciale nei altri debiti
confronti dei singoli gestori il servizio idrico integrato quale posta di cofinanziamento degli investimenti relativi le 
opere infrastrutturali dagli stessi sostenuti. Tale voce, nel 2013, è stata costituita dalla contestuale 
riclassificazione delle poste iscritte nei fondi per rischi ed oneri al fine di meglio collocare tali risorse finanziarie e, 
di fatto, riguarda per € 6.528.100.= i debiti per investimenti a valere sui fondi ATO e per € 1.646.253.= i debiti per 
investimenti a valere sui fondi ADPQ.
La restante parte di € 3.399.= è costituita dai debiti v/dipendenti e da spese di istruttoria da restituire ad un 
gestore.
 

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 13 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Nota Integrativa Conto economico

Il Conto economico è basato sulla distinzione tra attività ordinaria e attività straordinaria, considerando la prima 
quale attività tipica della società, costituita dalle operazioni che si manifestano in via continuativa (include anche l’
attività accessoria e finanziaria), e la seconda caratterizzata dai proventi e dagli oneri la cui fonte è estranea all’
attività ordinaria della società. 
Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l’articolazione dettata della tassonomia XBRL e 
nel rispetto delle disposizioni dell’articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell’esercizio chiuso al 
31/12/2015, compongono il Conto economico.

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I proventi per le prestazioni di servizi sono stati iscritti solo al momento della conclusione degli stessi, con l’
emissione della fattura o con l’apposita “comunicazione” inviata al cliente.
I ricavi e i proventi sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte 
direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 246.025.

Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, 
sconti, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo 
proventi finanziari.
I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, 
assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e 
merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7).
Si precisa che l’IVA non recuperabile è stata   incorporata nel costo d’acquisto dei beni.
Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8, non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai 
fornitori, ma anche quelle di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati degli appositi 
accertamenti.
Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell’esercizio chiuso al 31/12/2015, al netto dei resi, degli 
sconti e degli abbuoni, ammontano a euro 238.882.

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico 
d’esercizio connessi con l’attività finanziaria dell’impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, 
oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle 
immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi.
I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale, inoltre gli 
interessi e altri oneri finanziari sono iscritti alla voce C.17 di Conto economico sulla base di quanto maturato nell’
esercizio al netto dei relativi risconti.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Imposte dirette

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

le imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

 

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 14 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Determinazione imposte a carico dell’esercizio

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio iscritti nel passivo di Stato patrimoniale, sono indicati in misura 
corrispondente ai rispettivi ammontari rilevati nella voce 22 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso 
al 31/12/2015, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della dichiarazione IRAP che la società dovrà 
presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

 

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 15 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Nota Integrativa Altre Informazioni

Compensi revisore legale o società di revisione

Corrispettivi spettanti per revisione legale, altri servizi di verifica, consulenza fiscale e servizi diversi (art. 
2427 c. 1 n. 16-bis C.C.)

I corrispettivi corrisposti al revisore legale per i servizi forniti di cui all’art. 2427 n. 16-bis C.C. risultano pari ad € 
3.120.=.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

Numero e caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla società (art. 2427 c. 1 n. 19 C.C.)

La società non ha emesso alcun tipo di strumento finanziario.

 

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di 
direzione e coordinamento

Informazioni sulla società o l’ente che esercita l’attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La società non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

 

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

la società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
la società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
nel corso dell’esercizio la società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o 
quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

 

Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 20 C.C.)
La società non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 21 C.C.)

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell’esercizio in commento, contratti di finanziamento destinati a 
uno specifico affare.

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell’art. 2427 C.
C.

 

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 16 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi successivamente alla chiusura 
dell’esercizio (art. 2427 c. 1 n. 6-bis C.C.)
Successivamente alla chiusura dell’esercizio non si sono rilevate variazioni nei cambi valutari tali da ingenerare 
effetti significativi sulle attività e passività in valuta.

 

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio (art. 2428 c. 3 n. 5 C.C.)

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di 
illustrazione nella presente nota integrativa.
 

 

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 17 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



Nota Integrativa parte finale

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D’ESERCIZIO

Sulla base di quanto esposto si propone di  destinare  l'utile di esercizio, ammontante a complessivi euro  21.821, 
come segue:

riporto a nuovo dell'intero utile di esercizio.

Sondrio, 8 aprile 2016

Il presidente del consiglio 
di amministrazione
(Simone Spandrio)

 

Il sottoscritto Dott. Matteo Rossi, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della legge 340/2000, dichiara che il 
presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.
 
Il Professionista incaricato
Matteo Rossi

v.2.2.0 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2015 Pag. 18 di 18

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2015-12-14

copia informatica per consultazione



AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO
31/12/15

PROSPETTO DI COMPARAZIONE CON IL BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2015 E DI ESERCIZIO ANNI 2013 E 2014

DESCRIZIONE

RICAVI

A) 1.a Introito da tariffa d'ambito € 0,00 € 118.000,00 € 236.000,00 € 236.000,00

A) 5.a Trasferimento risorse Provincia aumenti tariffari 2002/2012 – fondi vincolati € 7.444.046,48 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Trasferimento risorse da gestori per aumenti tariffari 2002/2012 – fondi vincolati € 967.258,17 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00

€ 2.272.211,41 € 0,00 € 882.114,18 € 0,00

A) 1.b Introito da autorizzazioni € 6.660,00 € 11.135,00 € 6.000,00 € 10.025,00

Interessi attivi € 136.502,23 € 135.578,67 € 30.000,00 € 52.421,14

TOTALE RICAVI € 10.826.678,29 € 264.713,67 € 2.154.114,18 € 298.446,14

C) 16 COSTI

PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E MERCI

B) Cancelleria e stampati, giornali e riviste materiale informatico. Altri beni di consumo € 0,00 € 251,57 € 3.000,00 € 964,74

Beni inferiori a 516 euro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 117,37

Carburanti e lubrificanti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00

TOTALE COSTI PER MAT.PRIME, SUSSIDIARIE E MERCI € 0,00 € 251,57 € 3.500,00 € 1.082,11

PER SERVIZI

B) 7 Spese di rappresentanza € 169,00 € 1.275,50 € 2.000,00 € 0,00

Viaggi e trasferte € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.987,76

Aggiornamento del personale (corsi , seminari) € 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 1.521,00

Assicurazioni € 4.806,40 € 5.381,39 € 6.000,00 € 5.381,39

Consulenze amministrative, gestionali e legali € 7.196,02 € 10.003,33 € 8.000,00 € 8.753,16

Incarichi per altri studi e ricerche € 0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 0,00

Spese legali € 2.741,74 € 0,00 € 5.000,00 € 1.794,00

Attività legate alla regolazione del SII in materia tariffaria € 0,00 € 52.131,15 € 38.000,00 € 16.000,00

Consulenze informatiche € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Convenzione per l'acquisizione di servizi dalla Provincia € 0,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00

Pubblicità ed inserzioni € 445,16 € 398,06 € 3.000,00 € 584,98

Rimborso spese personale in comando € 24.538,63 € 434,15 € 35.000,00 € 0,00

Spese telefoniche € 122,00 € 292,00 € 1.000,00 € 120,00

Spese tipografiche € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Spese postali e di affrancatura € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 18,00

Oneri e spese bancarie € 4.500,00 € 12,00 € 0,00 € 16,00

Altre spese per servizi € 21,00 € 1.414,00 € 9.000,00 € 1.693,74

Rimborsi chilometrici ai componenti del CDA e revisori € 1.443,84 € 668,32 € 3.000,00 € 1.835,56

Spese trasferte € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Imposte e tasse deducibili (7085-3850 etc) € 1.192,57 € 793,87 € 0,00 € 459,40

Gettoni presenza € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Revisori € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.120,00

Quote associative € 0,00 € 2.500,00 € 0,00 € 2.328,00

Costi indeducibili € 0,00 € 561,34 € 0,00 € 2.953,05

Altri costi di gestione € 0,00 € 348,11 € 0,00 € 550,91

TOTALE SPESE PER SERVIZI € 47.176,36 € 81.213,22 € 123.000,00 € 55.116,95

PER GODIMENTO BENI DI TERZI

B) 8 Noleggio beni strumentali € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Diritti, licenze, brevetti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PER IL PERSONALE

B) 9 Retribuzioni ed oneri personale (straordinari, produttività, indennità di missione) € 8.787,21 € 133.792,25 € 132.000,00 € 131.827,50

€ 0,00 € 0,00 € 200,00 € 0,00

Ammortamenti e svalutazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE SPESE PER IL PERSONALE € 8.787,21 € 133.792,25 € 132.200,00 € 131.827,50

PER AMMORTAMENTI

Ammortamenti immateriali € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Ammortamenti materiali € 0,00 € 410,25 € 0,00 € 867,83

TOTALE AMMORTAMENTI € 0,00 € 410,25 € 0,00 € 867,83

ALTRI ACCANTONAMENTI

B) 13 Accantonamento a fondi vincolati per investimenti – partita di giro € 8.411.304,65 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00

€ 2.272.211,41 € 0,00 € 882.114,18 € 0,00

Accantonamento a fondi e oneri € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000,00

TOTALE ACCANTONAMENTI € 10.683.516,06 € 0,00 € 1.882.114,18 € 50.000,00

B) 10 ONERI DIVERSI DI GESTIONE

B) 14 Arrotondamenti passivi € 1,59 € 5,15 € 0,00 € 0,50

Erogazioni liberali € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quote associative € 0,00 € 0,00 € 2.500,00 € 0,00

TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 1,59 € 5,15 € 2.500,00 € 0,50

Proventi straordinari € 0,00 -€ 13,06 € 0,00 -€ 311,78

Oneri straordinari € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 258,66

TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI € 0,00 -€ 13,06 € 0,00 -€ 53,12

IMPOSTE

22) IRAP € 0,00 € 1.727,78 € 8.000,00 € 6.751,88

IRES € 0,00 € 13.660,28 € 2.800,00 € 31.031,02

TOTALE IMPOSTE D'ESERCIZIO € 0,00 € 15.388,06 € 10.800,00 € 37.782,90

TOTALE COSTI € 10.739.481,22 € 231.047,44 € 2.154.114,18 € 276.624,67

AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE € 87.197,07 € 33.666,23 € 0,00 € 21.821,47

Riferimenti al 

prospetto del DM 

26/04/1996

BILANCIO ESERCIZIO 

2013

BILANCIO ESERCIZIO 

2014

BILANCIO 

PREVENTIVO 2015

BILANCIO ESERCIZIO 

2015

Trasferimento risorse Regione AdPQ – fondi vincolati

Dotazione D.Lgs. 81/08

Adempimenti personale D.Lgs. 81/08 – accertamenti sanitari

Accantonamento a fondi vincolati per investimenti – fondi AdPQ – partita di giro

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  1

                                 AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

                                                VIA TRIESTE 7 23100 SONDRIO SO

                                                 CAPITALE SOCIALE Euro 80000

                                           REG. IMPRESE DI SONDRIO NR. REA SO-71922

                                            CODICE FISCALE NR.REG.IMP. 93021010140

                                       ESERCIZIO   DAL   01/01/2015  AL  31/12/2015

                          BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 bis C.c. A L 31/12/2015                          BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 bis C.c. A L 31/12/2015

                  S T A T O    P A T R I M O N I A L E             31/12/2015          31/12/2014                  S T A T O    P A T R I M O N I A L E

                                                       - A T T I V O -

                  B IMMOBILIZZAZIONI

                   II   IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

                        1 VALORE LORDO IMMOBILIZZAZIONI

                          MATERIALI

                           macchine ufficio elettroniche                4.081               3.450

                           telefoni cellulari                             373                 373

                           arredamento                                  1.647               1.647

                      TOTALE   1                                        6.101               5.470

                        2 FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.

                          MATERIALI

                           f.do amm. macch.uff.elettron.                 (907)               (287)

                           f.do amm. arredamento                         (371)               (124)

                      TOTALE   2                                       (1.278)               (410)

                   TOTALE II                                            4.823               5.060

                  TOTALE IMMOBILIZZAZIONI                               4.823               5.060

                  C ATTIVO CIRCOLANTE

copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  2

                  B I L A N C I O   A L                            31/12/2015          31/12/2014                  B I L A N C I O   A L

                   II   CREDITI

                        1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO

                          SUCCESSIVO

                           CLIENTI                                    287.920             143.960

                           Irap acconto                                 1.416

                           Inail da compensare                                                 82

                           erario c/rit.int.att.dep.a tem                                  22.926

                           Ires da compensare                           7.489

                           erario c/rit.int.att.bancari                13.630              10.196

                           anticipi a fornitori                           136

                      TOTALE   1                                      310.591             177.164

                   TOTALE II                                          310.591             177.164

                   IV   DISPONIBILITA' LIQUIDE

                           Banca Popolare di Sondrio X30            8.235.906           8.655.689

                           credito v/CARTA DI CREDITO                     127                 577

                   TOTALE IV                                        8.236.033           8.656.267

                  TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE                          8.546.624           8.833.431

                  D RATEI E RISCONTI ATTIVI

                           risconti attivi                                302                  32

                  TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI                          302                  32

                  TOTALE ATTIVO........................             8.551.749           8.838.523                  TOTALE ATTIVO........................             8.551.749           8.838.523

                                                      - P A S S I V O -

                  A PATRIMONIO NETTO

                   I    CAPITALE

copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  3

                  B I L A N C I O   A L                            31/12/2015          31/12/2014                  B I L A N C I O   A L

                           capitale sociale                            80.000              80.000

                   TOTALE I                                            80.000              80.000

                   VII  ALTRE RISERVE

                           riserve di arrotondamento                                            1

                   TOTALE VII                                                                   1

                   VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A

                        NUOVO

                           utili esercizi precedenti                  120.863              87.197

                   TOTALE VIII                                        120.863              87.197

                   IX   UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO                 21.821              33.666

                  TOTALE PATRIMONIO NETTO                             222.684             200.864

                  B FONDI PER RISCHI E ONERI

                           altri f.di per oneri                        50.000

                  TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI                      50.000

                  C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

                    DI LAVORO SUBORDINATO

                           tratt.fine rapp.lav.subordin.                7.082               2.124

                  TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

                         DI LAVORO SUBORDINATO                          7.082               2.124

                  D DEBITI

                        1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO

                          SUCCESSIVO

                           fatture da ricevere a breve                 16.517               2.241

                           ritenute irpef dipendenti                    1.492               4.870

copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  4

                  B I L A N C I O   A L                            31/12/2015          31/12/2014                  B I L A N C I O   A L

                           ritenute irpef terzi                           585                  10

                           debito irap a saldo                          6.752               1.728

                           debito imposta sostitutiva                      32

                           debito ires a saldo                         31.031              13.660

                           debiti v/dipendenti                          3.000               1.296

                           debiti verso Inps                              432                 433

                           debiti verso Inail                             616

                           debiti v/Inpdap                              5.994               4.204

                           iva c/erario                                30.780              18.587

                           altri debiti                                   399               3.854

                           debito per inv.fondi ATO                 6.528.100           6.413.780

                           debito per inv.fondo ADPQ                1.646.253           2.170.871

                      TOTALE   1                                    8.271.983           8.635.535

                  TOTALE DEBITI                                     8.271.983           8.635.535

                  TOTALE PASSIVO E NETTO...............             8.551.749           8.838.523                  TOTALE PASSIVO E NETTO...............             8.551.749           8.838.523

                  C O N T O   E C O N O M I C O                    31/12/2015          31/12/2014                  C O N T O   E C O N O M I C O

                  A VALORE DELLA PRODUZIONE

                        1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE

                          PRESTAZIONI

                           ricavi per spese istruttoria                10.025              11.135

                           prestazioni di servizi a SECAM             236.000             118.000

                      TOTALE   1                                      246.025             129.135

                  TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE                      246.025             129.135

                  B COSTI DELLA PRODUZIONE

copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  5

                  B I L A N C I O   A L                            31/12/2015          31/12/2014                  B I L A N C I O   A L

                        6 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE

                          DI CONSUMO E DI MERCI

                           beni inferiori a 516,46 euro                  (117)

                           acq. cancelleria e stampati                   (929)               (252)

                      TOTALE   6                                       (1.046)               (252)

                        7 PER SERVIZI

                           spese/servizi per trasporti                    (36)                (10)

                           lavorazioni di terzi                       (16.000)            (52.131)

                           consulenze tecniche                         (1.658)

                           viaggi e trasferte                          (2.988)               (434)

                           servizi di pubblicita'                        (585)               (398)

                           utenze telefoniche cellulari                  (120)               (292)

                           serv. elabor.dati e amministr.              (5.647)             (6.269)

                           consulenze legali                           (1.794)

                           servizio postale                               (18)

                           spese di rappresentanza                                         (1.276)

                           rimborsi a pie' di lista                                          (668)

                           rimb. a Provincia di Sondrio                (5.000)

                           buoni pasto dipendenti                      (3.426)             (2.969)

                           oneri e comm. servizi bancari                   (4)

                           prestazioni di professionisti                                   (1.414)

                           rimb.spese amministratore                   (1.836)

                           servizio elaborazione paghe                 (3.106)             (3.735)

                           compensi a revisore legale                  (3.120)

copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  6

                  B I L A N C I O   A L                            31/12/2015          31/12/2014                  B I L A N C I O   A L

                           assicuraz. r.c. sull'attivita'              (5.381)             (5.381)

                           ristoranti e alberghi                                             (146)

                           iva ric.fisc.sp.vitto/alloggio              (1.737)

                      TOTALE   7                                      (52.455)            (75.123)

                        9 PER IL PERSONALE

                        a  SALARI E STIPENDI

                           stipendi                                   (96.161)            (97.777)

                           altri costi del personale                   (1.521)               (150)

                        TOTALE a                                      (97.682)            (97.927)

                        b  ONERI SOCIALI

                           contributi Inps                             (2.112)             (2.692)

                           contributi Inail                            (1.402)               (456)

                           contributi Inpdap                          (23.736)            (23.360)

                        TOTALE b                                      (27.251)            (26.508)

                        c  TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

                           accant. tfr dell'anno                       (4.990)             (2.056)

                           tfr dell'eserc.non accantonato                                  (4.332)

                        TOTALE c                                       (4.990)             (6.388)

                      TOTALE   9                                     (129.923)           (130.823)

                       10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

                        b  AMMORTAMENTO DELLE

                           IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

                           amm. arredamento                              (247)               (124)

                           amm. macch. uff. elettroniche                 (621)               (287)

copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  7

                  B I L A N C I O   A L                            31/12/2015          31/12/2014                  B I L A N C I O   A L

                        TOTALE b                                         (868)               (410)

                      TOTALE  10                                         (868)               (410)

                       13 ALTRI ACCANTONAMENTI

                           altri acc.ti a f.di per oneri              (50.000)

                      TOTALE  13                                      (50.000)

                       14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE

                           abbonamenti a giornali                         (36)

                           altri costi di gestione                       (551)             (5.192)

                           quote associative                           (2.328)             (2.500)

                           vidimazioni                                   (310)

                           imposte e tasse no redditi                                        (594)

                           diritto annuale CCIAA                         (134)               (200)

                           imposte di bollo                               (16)

                           costi indeducibili                          (1.216)               (561)

                      TOTALE  14                                       (4.590)             (9.048)

                  TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE                      (238.882)           (215.656)

                  DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD.(A-B)                 7.143             (86.521)                  DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD.(A-B)                 7.143             (86.521)

                  C PROVENTI E ONERI FINANZIARI

                       16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI

                        d  PROVENTI DIVERSI DAI

                           PRECEDENTI

                        d4 DA TERZI

                           arrotondamenti attivi                            5                  10

                           interessi attivi c/c bancari                52.421              46.041

copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  8

                  B I L A N C I O   A L                            31/12/2015          31/12/2014                  B I L A N C I O   A L

                           interessi attivi dep.a tempo                                    89.527

                        TOTALE d4                                      52.426             135.579

                        TOTALE d                                       52.426             135.579

                      TOTALE  16                                       52.426             135.579

                       17 INTERESSI E ALTRI ONERI

                          FINANZIARI

                        d  VERSO TERZI

                           arrotondamenti passivi                          (6)                 (5)

                           commissioni car. credito/pos                   (12)                (12)

                        TOTALE d                                          (18)                (17)

                      TOTALE  17                                          (18)                (17)

                  TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI                   52.408             135.562

                  E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

                       20 PROVENTI

                        b  ALTRI PROVENTI STRAORDINARI

                           sopravvenienze attive                          312                  13

                        TOTALE b                                          312                  13

                      TOTALE  20                                          312                  13

                       21 ONERI

                        c  ALTRI ONERI STRAORDINARI

                           sopravvenienze passive                        (259)

                        TOTALE c                                         (259)

                      TOTALE  21                                         (259)

                  TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI                     53                  13

copia informatica per consultazione



                                                                                                           PAG.  9

                  B I L A N C I O   A L                            31/12/2015          31/12/2014                  B I L A N C I O   A L

                  RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D+-E)               59.604              49.054                  RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D+-E)               59.604              49.054

                       22 IMPOSTE SUL REDDITO

                          DELL'ESERCIZIO, CORRENTI

                          DIFFERITE E ANTICIPATE

                        a  IMPOSTE CORRENTI

                           Irap es. corrente                           (6.752)             (1.728)

                           Ires es. corrente                          (31.031)            (13.660)

                        TOTALE a                                      (37.783)            (15.388)

                      TOTALE  22                                      (37.783)            (15.388)

                       23 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO               21.821              33.666

                   IL PRESENTE BILANCIO E'CONFORME AI RISULTATI DELLE SCRITTURE CONTABILI.

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n.  595/2016 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2015 

DELL’UFFICO D’AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRO. 

 

” si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile.

Sondrio li, 25/05/2016

IL RAGIONIERE CAPO
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 Servizio affari  generali  e istituzionali

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n.  595/2016 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2015 

DELL’UFFICO D’AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRO. 

 

” si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio, li 25/05/2016

IL DIRIGENTE
(PINI EVARISTO - REGGENTE)

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO PROVINCIALE 

Deliberazione n. 14 del 01/06/2016

Oggetto:   APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2015 DELL' UFFICO D' AMBITO DELLA PROVINCIA DI 
SONDRO.. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 07/06/2016

Il Segretario Generale
( PEDRANZINI CESARE)

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


